

**Сводный отчет о проведении оценки регулирующего воздействия  
проектов нормативного правового акта**

**1. Общая информация о проекте акта**

1.1. Вид и наименование проекта нормативного правового акта <sup>1</sup> :	Проект постановления Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 30 октября 2025 г. № 1687»		
1.2. Федеральный орган исполнительной власти <sup>2</sup> :	Минцифры России		
1.3. Степень регулирующего воздействия проекта акта:	высокая		
	средняя		X
	низкая		
1.4. Идентификационный номер проекта акта:	02/07/05-26/00167836		
1.5. Сроки размещения уведомления:	Уведомление не размещалось		
1.6. Сроки проведения публичных обсуждений проекта акта:	15 рабочих дней		

**2. Краткое описание проблемы и способов ее решения**

2.1. Основанием для разработки проекта акта является:	Положения нормативного правового акта большей юридической силы	
	Инициатива разработчика	X
	Иное	
Инициатива разработчика		
<p>2.2. Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования:</p> <p>Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 октября 2025 г. № 1687 «Об использовании инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, за плату» (далее соответственна – ИЭП, Правила использования ИЭП за плату) предусмотрен единственный способ получения субъектами сведений из Единой системы идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА) в случаях, установленных подпунктом «д» пункта 2 Правил использования ИЭП за плату - посредством использования системы межведомственного электронного взаимодействия (далее – СМЭВ), в связи с чем у организаций, использующих ИЭП за плату, отсутствует выбор способов получения</p>		

<sup>1</sup> Далее – проект акта.

<sup>2</sup> Далее – разработчик.

данных из ЕСИА. Отсутствует уточнение, что при получении данных из ЕСИА в соответствии с подпунктом «д» пункта 2 Правил использования ИЭП за плату за единицу тарификации принимается именно первый успешный сеанс взаимодействия, завершившийся предоставлением данных (части данных) или информацией об их отсутствии на основании согласия субъекта, что создает возможность двоякого толкования нормы о том, сколько раз можно взимать плату при получении сведений из ЕСИА по одному согласию гражданина или юридического лица. Правила использования ИЭП за плату устанавливают несколько случаев использования такой инфраструктуры. Действующая формула расчета платы предполагает, что факты использования инфраструктуры по всем предусмотренным случаям использования суммируются, а затем умножаются на установленный тариф. Это не дает возможности пользователям ИЭП оценить свои расходы по каждому случаю взимания платы, предусмотренному Правилами использования ИЭП за плату.

*Заполняется на основании информации, указанной в [пункте 3.9](#) сводного отчета*

2.3. Каким образом предлагается решить указанную в пункте 2.2 проблему?

Предусмотреть, что в рамках использования ИЭП за плату могут быть использованы иные способы получения субъектами сведений из ЕСИА в случаях, установленных подпунктом «д» пункта 2 Правил использования ИЭП за плату. При получении данных из ЕСИА в соответствии с подпунктом «д» пункта 2 Правил использования ИЭП за плату за единицу расчета установить первый успешный сеанс взаимодействия, завершившийся предоставлением данных или информацией об их отсутствии на основании согласия субъекта. Такой подход дает организациям-пользователям ИЭП возможность обращаться за данными в ЕСИА по мере необходимости в рамках уже имеющегося согласия. При этом плата будет взиматься только при первичном обращении. Скорректировать формулу расчета платы за использование ИЭП. Размер оплаты сначала считается по каждому случаю взимания платы, предусмотренному Правилами использования ИЭП за плату. Потом оплата за все случаи суммируется. Это позволит пользователям ИЭП лучше понимать, за что именно была начислена плата

*Опишите предполагаемый способ регулирования. Заполняется на основании информации, указанной в [пункте 3.13](#) сводного отчета*

2.4. На кого будет направлено предлагаемое регулирование?

Субъекты предпринимательской и иной экономической деятельности <sup>3</sup>	Х	<p>Конкретизируйте группы субъектов регулирования</p> <p>кредитные организации, страховые организации, микрофинансовые организации, операторы финансовых платформ, операторы связи, профессиональные участники рынка ценных бумаг (за исключением держателей реестров), профессиональные участники рынка ценных бумаг, являющиеся держателями реестров, специализированные депозитарии инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов и негосударственных пенсионных фондов, негосударственные пенсионные фонды, управляющие компании инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов и</p>
Граждане		
Федеральные органы исполнительной власти		
Органы власти субъектов Российской Федерации, в том числе бюджетные учреждения		
Органы местного		

<sup>3</sup> Далее – субъекты регулирования.

самоуправления, в том числе бюджетные учреждения	<p>негосударственных пенсионных фондов, операторы информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, операторы обмена цифровых финансовых активов, государственная корпорация "Агентство по страхованию вкладов", бюро кредитных историй, операторы инвестиционных платформ, акционерное общество "Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства", перевозчики, осуществляющие воздушные и железнодорожные перевозки пассажиров (перевозчики), акционерное общество "Гознак", работодатели - юридические лица, являющиеся пользователями ИЭП за плату.</p> <p>Укажите численность субъектов регулирования</p> <p>Статическая информация, запрошенная с использованием федеральной государственной информационной системы «Федеральный ситуационный центр электронного правительства» (запрос на подготовку разового отчета 5701672 от 16 декабря 2025 г.). По состоянию на 17 декабря 2025 г. пользователями ИЭП за плату были 433 организации, являющиеся субъектами предпринимательской деятельности.</p> <p style="text-align: center;"><i>Заполняется на основании информации, указанной в <a href="#">пункте 4.1</a> сводного отчета</i></p>
2.5. Вид контроля и (или) форма оценки соблюдения требований (при наличии): Не предусмотрены	
2.6. Ответственность за неисполнение положений проекта акта (при наличии): Не предусмотрена	
2.7. Проект акта относится к соответствующей сфере общественных отношений согласно утвержденному на соответствующий год плану проведения оценки применения обязательных требований ( <i>присваивается высокая степень регулирующего воздействия</i> )	нет
2.8. Проект акта разработан в целях снижения затрат субъектов регулирования на исполнение ранее установленных обязательных требований и не предусматривает установление новых условий, ограничений, запретов, обязанностей ( <i>присваивается</i>	нет

<i>низкая степень регулирующего воздействия)</i>			
2.9. Содержатся ли в проекте акта обязательные требования <sup>4</sup> ?		нет	
<p>Если да, то перечислите основные обязательные требования, которые повлекут за собой затраты субъектов регулирования:</p> <p style="text-align: center;"><i>Заполняется на основании информации, указанной в <a href="#">пункте 3.5</a> сводного отчета</i></p>			
2.10. Затраты субъектов регулирования на соблюдение содержащихся в проекте акта обязательных требований или других положений, не относящихся к обязательным требованиям за 6 лет с предполагаемой даты вступления в силу проекта акта, составят:		более 3 млрд руб.	
		от 300 млн руб. до 3 млрд руб.	
		менее 300 млн руб.	X
	<i>Заполняется на основании информации, указанной в <a href="#">разделе 4</a> сводного отчета</i>	Денежные затраты не предусматриваются	
2.11. Какое влияние окажет введение предполагаемого регулирования на бюджеты бюджетной системы Российской Федерации?			
<i>Заполняется на основе информации, указанной в <a href="#">разделе 5</a> сводного отчета</i>			
Доходы бюджетов	увеличатся		<i>(необходимо указать уровень бюджета)</i>
	снизятся		
Расходы бюджетов	увеличатся		<i>(необходимо указать уровень бюджета)</i>
	снизятся		
Не окажет влияния на бюджеты	X	<p>Проект постановления не предусматривает затрат из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, мероприятия, предусмотренные проектом постановления, будут осуществляться в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных федеральными законами о федеральном бюджете и бюджетах государственных внебюджетных фондов Российской Федерации на соответствующий финансовый год и плановый период на руководство и управление в сфере установленных функций.</p> <p><i>(необходимо кратко обосновать выбор)</i></p>	

<sup>4</sup> Далее в таблицах – ОТ.

### 3. Сведения о проекте акта и степени его регулирующего воздействия

3.2. Указание критериев выбора средней степени регулирующего воздействия проекта акта:

Наличие в проекте акта ОТ	Критерий	Поле для выбора ответа
Есть	<p>Затраты субъектов регулирования на соблюдение обязательных требований за 6 лет с предполагаемой даты вступления в силу проекта акта составят от 300 млн до 3 млрд рублей</p> <p><i>(в соответствии с расчетом в <a href="#">разделе 4</a> сводного отчета)</i></p> <p>Оценка затрат исходя из низкой степени регулирующего воздействия не была согласована рабочей группой по сферам деятельности федеральных органов исполнительной власти при подкомиссии Правительственной комиссии по проведению административной реформы и Министерством экономического развития Российской Федерации</p>	
Нет	<p>Проект акта изменяет положения, ранее предусмотренные законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и содержащие обязанности, запреты и ограничения для субъектов регулирования, способствует их установлению, и (или) приводит к увеличению ранее предусмотренных законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации расходов субъектов регулирования, и (или) изменяет положения, устанавливающие требования к осуществлению полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации и осуществлению полномочий органов местного самоуправления, ранее предусмотренные законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации</p>	X

3.5. Новые (изменяемые) обязательные требования, иные обязанности или ограничения, преимущества для субъектов регулирования, информация об отмене требований, иных обязанностей или ограничений для субъектов регулирования:

Согласно письму Минэкономразвития России от 7 мая 2026 г. № Д26и-14549 проект постановления не устанавливает и не изменяет обязательные требования. Проект постановления уточняет Правила использования ИЭП за плату в части способов взаимодействия участников взаимодействия с ЕСИА при получении сведений из нее за плату: возможность использования организациями, осуществляющими предпринимательскую деятельность и являющимися пользователями ИЭП, для этого иных способов наравне со СМЭВ. Указанным

организациям будет представлен выбор: продолжать получать данные с использованием СМЭВ или воспользоваться иными способами. Также проект постановления вносит уточнение в определение единицы тарификации получения сведений из ЕСИА. А именно: плата за получение данных из ЕСИА по одному согласию начисляется при первичном обращении организационного пользователя ИЭП в ЕСИА. Далее пользователи ИЭП могут по мере необходимости в рамках уже имеющегося согласия повторно обращаться за данными в ЕСИА без начисления оплаты. Указанные изменения не связаны с изменением размера платы за использование ИЭП. Одновременно проект постановления предусматривает детализацию формулы, по которой производится калькуляция суммы платежа за расчетный период. А именно: количество единиц тарификации для каждого случая взимания платы за использование инфраструктуры взаимодействия, предусмотренного Правилами использования ИЭП за плату, в расчетный период умножается на установленный указанными Правилами тариф. Полученные значения размера оплаты по случаям взимания платы за использование инфраструктуры взаимодействия суммируются для получения общей суммы платежа за расчетный период. При этом изменение формулы расчета не приводит к росту или уменьшению размера платы. Она по-прежнему будет определяться фактическими объемами использования ИЭП.

3.7. Перечень видов (групп) общественных отношений, затрагиваемых проектируемым регулированием и перечень охраняемых законом ценностей:

Проект постановления затрагивает отношения в сфере использования ИЭП

3.8. Описание причиненного вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или возможных рисков, в том числе с указанием видов охраняемых законом ценностей и конкретных рисков причинения им вреда (ущерба):

Риск отказа пользователей ИЭП за плату от получения сведений из ЕСИА в связи с недостаточным удобством существующего способа получения данных. Риск начисления платы за повторное обращение к ЕСИА для получения данных с согласия гражданина или юридического лица. Риск споров по размеру начисленной платы за использование ИЭП в связи с недостаточной детализацией формулы расчета размера платы.

3.9. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы:

Правилами использования ИЭП за плату предусмотрен единственный способ получения субъектами сведений из ЕСИА в случаях, установленных подпунктом «д» пункта 2 Правил, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 октября 2025 г. №

1687, - посредством использования СМЭВ. При этом отсутствует вариативность выбора способов получения данных из ЕСИА у организаций-пользователей ИЭП за плату. В правилах использования ИЭП за плату отсутствует уточнение, что при получении данных с согласия гражданина или юридического лица из ЕСИА за единицу расчёта принимается первый успешный сеанс взаимодействия при том, что обращаться за данными в рамках одного согласия можно неоднократно. Отсутствие такого уточнения создает возможность двоякого толкования нормы о том, что считать успешным сеансом, подлежащим оплате. Правила использования ИЭП за плату устанавливают несколько случаев использования такой инфраструктуры. Действующая формула расчёта платы предусматривает суммирование всех фактов использования ИЭП по предусмотренным случаям с последующим умножением полученной суммы на установленный тариф. Это не дает пользователям ИЭП за плату возможности оценить свои расходы отдельно по каждому случаю взимания платы, предусмотренному Правилами использования ИЭП за плату.

### 3.10. Цели предлагаемого регулирования и срок их достижения:

<b>Цели предлагаемого регулирования</b>	<b>Ожидаемый срок достижения цели</b>
<p>Обеспечить возможность получения данных из ЕСИА не только посредством СМЭВ, но и иными альтернативными способами. Закрепить, что плата за получение данных из ЕСИА по одному согласию начисляется при первичном обращении организации-пользователя ИЭП в ЕСИА. Далее пользователи ИЭП могут по мере необходимости в рамках уже имеющегося согласия обращаться за данными в ЕСИА без взимания платы. Конкретизировать формулу таким образом, чтобы помимо итоговой суммы оплаты был бы виден размер оплаты по каждому случаю взимания платы.</p>	<p>В течение 6 месяцев с момента вступления постановления в силу</p>

### 3.11. Обоснование соответствия принципам правового регулирования, программным документам Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации:

Проект постановления и устанавливаемые им нормы соответствуют принципам законности, так как обеспечивают правовую определённость, открытость и предсказуемость при реализации статьи 19 Федерального закона "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".

3.12. Индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы (методы) оценки достижения заявленных целей регулирования:

Индикативные показатели	Единицы измерения индикативных показателей	Способы расчета индикативных показателей и источники информации
<p>1. Количество новых способов получения сведений из ЕСИА за плату (в рамках пп. «д» п. 3 Правил использования ИЭП за плату) 2. Число запросов на предоставление сведений из ЕСИА с учетом новых способов предоставления данных (в рамках пп. «д» п. 3 Правил использования ИЭП за плату) 3. Количество обращений пользователей ИЭП по уточнению числа случаев использования ИЭП за плату 4. Количество обращений пользователей ИЭП по корректировке суммы начисления</p>	шт.	<p>1. Анализируется ежеквартально на основе данных о работе ЕСИА, оператором которой является Минцифры России 2. Анализируется ежеквартально на основе данных из подсистемы расчета показателей использования инфраструктуры взаимодействия СМЭВ 3. Анализируется ежеквартально с использованием сведений об обращениях, поданных посредством федеральной государственной информационной системы «Федеральный ситуационный центр электронного правительства» 4. Анализируется ежеквартально с использованием сведений об обращениях, поданных посредством федеральной государственной информационной системы «Федеральный ситуационный центр электронного правительства»</p>

Показатель «Количество новых способов получения данных из ЕСИА» отражает, какие способы появились. Если количество запросов на предоставление данных из ЕСИА (с использованием различных способов) возрастет, можно сделать вывод, что организации-пользователи ИЭП за плату применяют разные варианты получения данных. Если количество обращений организаций-пользователей ИЭП за плату (по уточнению числа случаев использования ИЭП; по корректировке суммы начисления) снизится, это будет означать, что формула расчета и начисление платы стала более понятной для организаций, использующих ИЭП.

3.13. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы, в том числе наличия и эффективности применения альтернативных мер по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям с приведением обоснования отказа от выбора соответствующих альтернативных мер:

Проектом постановления вносятся изменения в Правила использования инфраструктуры взаимодействия на платной основе, касающиеся информационного обмена с ЕСИА. Во-первых, предусматривается возможность получать сведения из ЕСИА не только посредством СМЭВ, но и иными способами. Тем самым у пользователей ИЭП за плату может появиться выбор: продолжить использовать СМЭВ или перейти на альтернативные способы. Во-вторых, для исключения двоякого толкования определения единицы тарификации при получении данных из ЕСИА устанавливается следующий подход: плата за получение сведений из ЕСИА по одному согласию начисляется однократно - при первом обращении организации-пользователя в ЕСИА. При этом не имеет значения, получен ли весь объем данных, предусмотренный согласием, их часть или информация об их отсутствии в ЕСИА. Последующие обращения к данным в рамках уже имеющегося согласия дополнительной оплате не подлежат. Данное уточнение не меняет размер платы - он, как и прежде, определяется фактическими объемами использования ИЭП. В-третьих, для обеспечения прозрачности начислений и исключения разногласий с организациями, использующими ИЭП за плату, проект постановления детализирует формулу расчета суммы платежа за расчетный период. Расчет предлагается вести отдельно по каждому случаю взимания платы, предусмотренному Правилами использования ИЭП за плату: количество единиц тарификации по конкретному случаю умножается на установленный тариф. Полученные таким образом величины по всем случаям суммируются, формируя общий платеж. Детализация формулы также не приводит ни к росту, ни к снижению размера платы - ее величина по-прежнему зависит от фактических объемов использования ИЭП.

3.15. Анализ опыта в рамках Евразийского экономического союза<sup>5</sup> в соответствующих сферах деятельности и рисков возникновения препятствий для свободного движения товаров, услуг, капитала, рабочей силы в рамках функционирования внутреннего рынка Союза:

Анализ опыта в рамках Евразийского экономического союза не проводился в связи с тем, что в ЕАЭС отсутствует регулирование аналогичных отношений, так как проектом постановления регулируются вопросы использования инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, функционирующей исключительно внутри Российской Федерации. При этом риски возникновения препятствий для свободного движения товаров, услуг, капитала, рабочей силы в рамках функционирования внутреннего рынка Союза отсутствуют.

<sup>5</sup> Далее – Союз.

3.16. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий:

Риски отсутствуют. Проектом постановления устанавливается право выбора пользователям ИЭП за плату в целях получения данных из ЕСИА: продолжать использовать СМЭВ или перейти на иные способы, что не влечет негативных последствий. Уточнение единицы тарификации при получении данных из ЕСИА не приводит к увеличению или уменьшению платы за использование ИЭП. Изменение формулы расчета не приводит к росту или уменьшению размера платы. Она по-прежнему будет определяться фактическими объемами использования ИЭП.

#### 4. Анализ затрат субъектов регулирования

4.1. Основные группы субъектов регулирования, иные заинтересованные лица, включая органы государственной власти, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов:

Группа участников отношений		Подгруппа участников отношений	Численность подгруппы участников отношений
Субъекты регулирования	X	кредитные организации, страховые организации, микрофинансовые организации, операторы финансовых платформ, операторы связи, профессиональные участники рынка ценных бумаг (за исключением держателей реестров), профессиональные участники рынка ценных бумаг, являющиеся держателями реестров, специализированные депозитарии инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов и	433 <i>Численность подгруппы 1</i>

	<p>негосударственных пенсионных фондов, негосударственные пенсионные фонды, управляющие компании инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов и негосударственных пенсионных фондов, операторы информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, операторы обмена цифровых финансовых активов, государственная корпорация "Агентство по страхованию вкладов", бюро кредитных историй, операторы инвестиционных платформ, акционерное общество "Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства", перевозчики, осуществляющие воздушные и железнодорожные перевозки пассажиров (перевозчики), акционерное общество "Гознак", работодатели - юридические лица.</p> <p><i>Подгруппа 1</i></p>	
Федеральные органы		

исполнительной власти			
Граждане			

4.2. Оценка затрат (расходов) и доходов субъектов регулирования, связанных с необходимостью соблюдения обязательных требований, иных установленных обязанностей или ограничений либо с изменением содержания обязательных требований, обязанностей или ограничений:

<b>ОТ (или другие обязанности и ограничения)</b>	<b>Подгруппа субъектов регулирования</b>	<b>Значение затрат в год, руб.</b>	<b>Значение затрат на 6 лет, руб.</b>
Подпункт «а» пункта 2 Изменений, предусмотренных проектом постановления, устанавливает возможность получения сведений из ЕСИА помимо использования СМЭВ иные способы	Использующие ИЭП за плату кредитные организации, страховые организации, микрофинансовые организации, операторы финансовых платформ, операторы связи, профессиональные участники рынка ценных бумаг (за исключением держателей реестров), профессиональные участники рынка ценных бумаг, являющиеся держателями реестров, специализированные депозитарии инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов и негосударственных пенсионных фондов, негосударственные пенсионные фонды, управляющие компании инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов и негосударственных пенсионных фондов, операторы информационных систем, в которых осуществляется выпуск	1 421455,77	1 421455,77

	цифровых финансовых активов, операторы обмена цифровых финансовых активов, бюро кредитных историй, операторы инвестиционных платформ, акционерное общество "Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства", перевозчики, осуществляющие воздушные и железнодорожные перевозки пассажиров (перевозчики), работодатели - юридические лица.		
<i>Итого:</i>		1 421455,77	1 421455,77

Проект постановления затрагивает организации, использующие ИЭП за плату (433 организации). Изменения в части корректировки формулы расчета пользования ИЭП и корректировки определения единицы тарификации не влекут изменения сумм платы за пользование ИЭП. Такие изменения не влекут затрат для субъектов регулирования. Потенциально издержки могут возникнуть у организаций-пользователей ИЭП, если они уже используют СМЭВ для получения данных из ЕСИА и при этом сделают выбор воспользоваться альтернативным способом получения данных из ЕСИА. В таком случае у них могут возникнуть разовые информационные издержки по подключению к ЕСИА иным способом, нежели СМЭВ. Размер указанных издержек рассчитан исходя из данных, содержащихся в Справочнике типовых оценок и стандартных величин\_02.03.2026, а именно: 1) Раздел «Стандартные затраты рабочего времени на выполнение типовых операций (действий)», пункт 8 «ОРГАНИЗАЦИЯ ПОДКЛЮЧЕНИЯ К ГОСУДАРСТВЕННЫМ ИНФОРМАЦИОННЫМ СИСТЕМАМ, УСТАНОВКИ И ОБСЛУЖИВАНИЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЛЯ ОТЧЕТНОСТИ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ», подпункт 6 «установка доступа к ГИС или специализированного ПО силами собственных специалистов» - 2 чел./часов. 2) Раздел «Стандартная стоимость часа работы персонала в разрезе видов деятельности», пункт 246 «деятельность по обработке данных, предоставление услуг по размещению информации, деятельность порталов в информационно-коммуникационной сети Интернет» - 1 260,67 руб./час.

## 5. Анализ влияния на бюджеты Российской Федерации

5.1. Новые функции (полномочия) федеральных органов исполнительной власти или сведения об их изменении, порядок их реализации, а также оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) федерального бюджета бюджетной системы Российской Федерации:

	Количество	Новые или изменяемые функции (полномочия), порядок их реализации	Монетарная оценка доходов/ расходов, руб.
<b>Федеральные органы исполнительной власти</b>	0	Проект постановления не устанавливает и не изменяет функции и полномочия органов власти и порядок их реализации	<i>Доходы: 0</i> <i>Расходы: 0</i>

--

5.2. Новые функции (полномочия) органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления или сведения об их изменении, порядок их реализации, а также оценка расходов (возможных поступлений) соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в том числе оценка дополнительных расходов бюджетов субъектов Российской Федерации и (или) местных бюджетов, а также снижения доходов бюджетов субъектов Российской Федерации и (или) местных бюджетов:

	Количество	Новые или изменяемые функции (полномочия), порядок их реализации	Монетарная оценка снижения доходов/ увеличения расходов, руб.
<b>Органы государственной власти субъектов Российской Федерации</b>	0	Проект постановления не устанавливает и не изменяет функции и полномочия органов власти и порядок их реализации	<i>Доходы: 0</i> <i>Расходы: 0</i>
<b>Органы местного самоуправления</b>	0	Проект постановления не устанавливает и не изменяет функции и полномочия органов местного самоуправления и порядок их реализации	<i>Доходы: 0</i> <i>Расходы: 0</i>

<b>Бюджетные учреждения, за исключением учреждений, финансируемых исключительно за счет федерального бюджета</b>	0	Проект постановления не устанавливает и не изменяет функции бюджетных учреждений и порядок их реализации	<i>Доходы: 0</i> <i>Расходы: 0</i>
--	---	--	---------------------------------------

--

## 6. Дополнительные сведения о предлагаемом регулировании

В связи с тем, что положения проекта постановления улучшают положение субъектов предпринимательской деятельности, использующих ИЭП за плату, исключая возможность неоднократного начисления платы за получения сведений из ЕСИА по одному уникальному согласию, а также предоставляя выбор способа получения информации из ЕСИА, проект постановления содержит положения о вступлении в силу со дня его официального опубликования.

## 7. Организационные сведения о проекте акта

7.1. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, необходимость установления переходных положений (переходного периода), а также эксперимента:

Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта:	1 июля 2026 г.
Необходимость установления переходных положений и срока переходного периода:	Не требуется
Информация об эксперименте:	Эксперимент не требуется

7.2. Контактная информация исполнителя разработчика:

ФИО:	Бедарева Екатерина Васильевна
Должность:	начальник отдела развития национальной системы управления данными

Департамент:	Департамент развития искусственного интеллекта и больших данных
Тел.:	(495) 771-80-00 доб. 44580
Адрес электронной почты:	e.bedareva@digital.gov.ru

Руководитель структурного подразделения  
разработчика, ответственного за подготовку  
проекта акта  
С.В. Сергиенко

\_\_\_\_\_  
(инициалы, фамилия)

08.05.2026

\_\_\_\_\_  
Дата

\_\_\_\_\_  
Подпись